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v dnešním vydání našeho čtvrtlet-
níku zavítáme mimo jiné do historie. 
Máme pro vás připravený seriál 
o názvu našich ulic. V prvním díle 
vzpomeneme na osobnost, jejíž jmé-
no nese naše náměstí. 

U historie zůstaneme i v dal-
ším článku. Sbor dobrovolných ha-
sičů pro vás připravil ohlédnutí za 
historií SDH Cerhovice. Za tento pří-
spěvek do našeho čtvrtletníku sboru 
děkujeme.

Dalším příspěvkem pro naše 
čtenáře je článek od pana ředitele ZŠ 

a MŠ Cerhovice Mgr. Pavla Vonáska, 
který si pro vás připravil informace 
o dění v ZŠ a MŠ. Za tento příspěvek 
také děkujeme.

V letošním roce Zastupitel-
stvo městyse Cerhovice ponechalo 
výši místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství 
na částce 500 Kč. Systému odpa-
dového hospodářství se budeme 
věnovat v článku, který shrnuje, 
jaké jsou náklady na svoz a likvidaci 
odpadů. Je třeba také zmínit, že se 
stále častěji setkáváme s velikou 

nekázní některých občanů, kteří ne-
jsou schopni krabice rozložit a na-
místo toho vhodí celou krabici do 
kontejneru a tím ho zaplní, případně 
hodí krabice na zem před kontejner. 
Toto platí i pro neustálé ukládání  
TV obrazovek, nebo dokonce sta-
rých sekaček k červenému kontej-
neru. Elektro můžete uložit bezplatně 
ve sběrném dvoře. Dle zákona o od-
padech je každý povinen soustře-
ďovat odpady odděleně, tedy třídit 
je. Pokud máte velké množství pa-
píru a zjistíte, že kontejner na papír 
je již plný, můžete zdarma odevzdat 
papír ve sběrném dvoře každou 
středu a sobotu. Výše popsanou ne-
kázní spolu se špatným nakládáním 
s odpady se pouze docílí toho, že se 
městysu neustále zvyšují náklady 
na systém odpadového hospodář-
ství a nebude možné do budoucna 
udržet nízké poplatky. 

Za zmínku také stojí navýše-
ní DPH a cen služeb svozové firmy, 
takže náklady již tak vysoké budou 
jistě ještě vyšší. V případě, že městys 
přejde na systém vážení, kvůli které-
mu probíhalo čipování nádob, bude 
svozová firma účtovat 38 Kč bez DPH 
za každé vysypání nádoby, což při  
52 svozech za rok znamená částku  
1 976 Kč bez DPH při jedné jediné 
nádobě. Jistě uznáte, že poplatek 
500 Kč nepokryje ani onu manipulaci 
vysypání nádoby, kde samozřej-
mě další účtovanou položkou je její 
obsah. V takovém případě, vážení 
spoluobčané, by bylo vhodné ne-
chávat vysypat pouze plné nádoby, 
nikoliv poloprázdné. 

Zastupitelstvo městyse Cer-
hovice schválilo na svém zasedání 
dne 4. 12. 2023 rozpočet na rok 2024. 
V tomto rozpočtu by zastupitelstvo 
rádo realizovalo naplánované sta-
vební akce – opravu chodníků v uli-
ci Plzeňská a také chodníku, který 
spojuje ulice Na Dražkách, Třenická 
a Kymličkova, dále opravu vstupní 
brány na hřbitově a také stavbu 
nových cest.   

Na závěr mi dovolte, milí spo-
luobčané, abych vám za sebe, za-
stupitelstvo městyse i úřad městyse 
popřál klidné prožití velikonočních 
svátků a hodně radosti z příchodu 
jara. 

Jakub Hendrich
starosta

Vážení 
spoluobčané, 

Úvodní slovo
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Odpadové hospodářství je založené 
na hierarchii odpadového hospodář-
ství, podle níž je prioritou předcházet 
vzniku odpadu, a nelze-li vzniku od-
padu předejít, pak následuje podle 
pořadí jeho příprava k opětovnému 
použití, recyklace, jiné využití (včetně 
energetického), a není-li možné ani 
to, jeho odstranění. V naší zemi vznikl 
první zákon o odpadech v roce 1991. 
V současnosti nakládání s odpady 
upravuje zákon č. 541/2020 Sb., o od-
padech, který je účinný od 1. 1. 2021. 
Zákon stanovuje práva a povinnosti 
osobám v oblasti odpadového hos-
podářství a prosazuje základní princi-
py oběhového hospodářství, ochrany 
životního prostředí a zdraví lidí při 
nakládání s odpady. Nakládání s vý-
robky s ukončenou životností upra-
vuje zákon č. 542/2020 Sb., účinný od 

Odpadové hospodářství

účinnosti dnem 1. ledna 2024. Běž-
ně se poplatky za odpady pohybují 
v rozmezí 700–1 200 Kč za osobu. Za-
stupitelstvo městyse se ale rozhodlo 
poplatek snížit kvůli vysokým cenám 
energií, aby občanům finančně od-
lehčilo. Náklady na svoz a likvidaci 
odpadů nejsou nijak zanedbatelné. 

Vysoké náklady úzce souvisí 
s četností vývozů, zejména u tříděné-
ho odpadu. Stále se setkáváme s ne-
ukázněností některých spoluobčanů, 
kteří nepochopili, že plasty je třeba 
co možná nejvíce stlačit a kartony 
rozložit. S takovým přístupem nebu-
de možné udržet nízké poplatky za 
odpady. Řešením by bylo přejít na 
systém Door to Door, kdy bude mít 
každá nemovitost vlastní nádoby na 
tříděný odpad, a kontejnery v obci se 
odstraní. 

1. 1. 2021. Nakládání s odpady z obalů 
upravuje zákon č. 477/2001 Sb., o oba-
lech, ve znění pozdějších předpisů.

Odpadové hospodářství 
městyse Cerhovice se řídí obecně 
závaznou vyhláškou městyse Cerho-
vice č. 3/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství. 
Vyhláška nabyla účinnosti 1. 1. 2022. Se 
zněním vyhlášky se lze seznámit na 
webových stránkách městyse v sekci 
Vyhlášky. Výši poplatku stanovuje 
obecně závazná vyhláška městyse 
Cerhovice č. 1/2023, o místním po-
platku za obecní systém odpado-
vého hospodářství, a pro rok 2024 
zůstává na hodnotě 500 Kč za osobu 
v případě trvale bydlících obyvatel 
a 500 Kč za nemovitosti trvale ne-  
obydlené. Splatnost poplatku je do 
30. 6. 2024. Tato vyhláška nabyla 

Městys Cerhovice

Náklady na svoz a likvidaci odpadů za rok 2023 Příjmy a výdaje za odpady

Plasty  
520 296 Kč 

Směsný 
komunální

 odpad 
1 555 228 Kč 

Papír 
378 861 Kč 

Sklo
45 149 Kč 

Bio odpad 
294 962 Kč  

Objemný 
odpad 
177 198 Kč

2020

2021

2022

2023

Výdaje Příjmy

 2 189 925 Kč 

 653 775 Kč 

 2 479 341 Kč 

 666 075 Kč 

 2 971 694 Kč 

 2 595 881 Kč 

 788 748 Kč 

 575 315 Kč 
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Osobnosti 
v názvech ulic

Josef Kučera (15. ledna 1916, Cer-
hovice – 14. listopadu 1952, Praha) 
byl český voják a jedna z obětí 
komunistického teroru.

Vystudoval Vyšší hospodářskou 
školu v Plzni, načež absolvoval 
základní vojenskou službu a po-
sléze další vojenské vzdělávání. 
Okupace ho zastihla v hodnosti 
poručíka. Opustil armádu a pra-
coval jako dělník ve výtopnách 
ČSD. Josef Kučera absolvoval roční 
studium na vojenské akademii 
v Hranicích, v květnu 1945 byl opět 
povolán k činné službě a od roku 
1946 sloužil ve vojenské posádce 
v Plzni. V říjnu 1949 byl povýšen na 
štábního kapitána. Josefa Kučeru 
zatkli krátce po zatčení Václava 
Ženíška, s nímž se dlouhodobě 
znal, a vyslýchali ho kvůli podezření 
z plánování vojenského převratu. 
Dne 20. prosince 1951, po mnoha 
měsících vyšetřování, které vedli 
nejprve příslušníci Krajského veli-
telství StB Plzeň, posléze příslušníci 
vojenského obranného zpravodaj-
ství a následně orgány minister-
stva národní bezpečnosti, respek-
tive příslušníci Velitelství StB (došlo 
ke známé čistce mezi příslušníky 
vojenského obranného zpravodaj-
ství, někteří z původních Kučero-
vých vyšetřovatelů skončili sami 
ve vězení a tato okolnost způsobila 
při přípravě politického procesu 
zdržení), podala státní prokuratura 
na pětici důstojníků žalobu. Senát 
Státního soudu Praha, jemuž před-
sedal JUDr. Vlad. Podčepický, nad 
případem zasedl po půl roce,  
23. června 1952. Rozsudek vynesl 
ještě týž den. Josef Kučera byl za 
trestný čin velezrady a vyzvědač-
ství (§ 78, 86 tr. z.) odsouzen k trestu 
odnětí svobody na doživotí, stejně 
dopadl i Tomáš Sedláček. U zbýva-
jících tří mužů padly mírnější tresty: 
Josef Černohorský 23 let, Bohuslav 

Tyr 15 let, Jaromír Nový 17 let. Vedle 
toho si obžalovaní vyslechli i ved-
lejší tresty, totiž ztrátu občanských 
práv (u Josefa Kučery a Tomáše 
Sedláčka navždy), vyloučení z voj-
ska a konfiskaci veškerého jmění. 
V případě Josefa Kučery se jednalo 
i o čtvrtinu rodinné usedlosti v Cer-
hovicích o výměře 10 hektarů.

Po vynesení rozsudku byl 
Josef Kučera odeslán nejprve do 
Valdic u Jičína, posléze na Mírov. 
Někdy v té době dostal k vyplně-
ní vězeňský dotazník, kde se měl 
mimo jiné vyjádřit k sociálním 
poměrům své rodiny. K tomu vlast-
noručně napsal: „Kdo se nyní stará 
o rodinu, nevím, a jaký má příjem, 
také nevím. Rád bych již pracoval, 
bych se mohl o rodinu starati.“ 
K tomu však bývalý důstojník ne-
dostal od komunistické justice 
příležitost. Trest doživotního vězení 
se totiž patrně zdál prokurátorovi 
JUDr. Jaroslavu Dlouhému příliš 
mírný, a tak se proti němu odvo-

lal k Nejvyššímu soudu (vyloučit 
ovšem nelze, že z vedení KSČ či 
ministerstva spravedlnosti přišly 
ohledně výše trestu nové instruk-
ce). Odvolací řízení proběhlo 5. září 
1952 v Praze. Soudní tribunál pod 
vedením JUDr. Křepely dospěl po 
necelých třech hodinách k závěru, 
že je skutečně nutné udělit vězni 
trest smrti provazem. Josef Kuče-
ra putoval z trestního ústavu pro 
muže na Mírově zpět do věznice 
Praha-Pankrác. K jeho popravě 
došlo 14. listopadu 1952 brzy ráno. 
Ohledací list uvádí jako příčinu 
smrti udušení a čas smrti 5.50 
hodin. Po Josefu Kučerovi zůstala 
vdova, pětiletý syn a rok a půl stará 
dcera, která se narodila až po 
jeho zatčení. Rodina byla i nadále 
perzekvována, manželce a dětem 
odepřeli vdovský i sirotčí důchod, 
navíc veškerý majetek patřící po-
pravenému úřady zkonfiskovaly –  
výsledkem byl pád pozůstalých 
na samé existenční dno. Vdova 
musela zaplatit kremaci svého 
manžela, její prosby o vydání jeho 
urny nicméně vyslyšeny nebyly 
a rodina ještě v roce 2008 netušila, 
kde by se mohla nacházet. Archiv-
ní prameny prozrazují, že tělo Jo-
sefa Kučery skončilo v Ústavu pro 
soudní lékařství, kde bylo pitváno, 
a poté ho odvezli ke zpopelnění do 
Strašnic. Z tamějšího tzv. archivu 
urnu dne 6. října 1953 nechal Útvar 
nápravných zařízení převézt na 
Pankrác, kde patrně později došlo 
k jejímu záměrnému zničení.

V roce 1990 byl Josef Ku-
čera plně rehabilitován usnese-
ním Vyššího vojenského soudu 
v Příbrami (sp. zn. Rtv 274/90). Na 
základě rozkazu ministra obrany 
ČSFR č. 045/1991-76 byla popra-
venému vrácena hodnost a pre-
zident Václav Havel jej v roce 1991 
povýšil in memoriam do hodnosti 
plukovníka.

Názvy ulic v Cerhovicích a Třenici často vycházejí ze zažitých místních názvů jako Brodce, Na Žlábkách, 
Na Blížce, Na Drážkách, Na Škrobech či Letná. Některé názvy nám ukazují směr – např. Pražská, Plzeňská, 
Drozdovská, Zbirožská, K Hoře, Ke Koupališti a Západní. Pak jsou ulice, jejichž název se vztahuje k určitému 
místu, jako Tovární, Kovářská, U Vodojemu, Školní nebo Zahradní. Najdeme ale také názvy, které nesou 
jméno osobností, jež žily v v Cerhovicích a Třenici. Jejich význam a osudy si blíže připomeneme. 

NÁM. KAPITÁNA KUČERY
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Škola o letních prázdninách
Od září jsme udělali spoustu práce. 
Nezaháleli jsme však ani o letních 
prázdninách. Období, kdy je škola pro 
žáky uzavřena, je ideálním časem na 
opravy a rekonstrukce. Snažíme se, 
aby prostředí bylo pro naše žáky pří-
jemné a moderní. Ve všech třídách 
a kabinetech proběhla rekonstrukce 
osvětlení. Světla ve třídách nyní svítí 
automaticky a regulují intenzitu jasu 
podle venkovního světla. Poděkování 
také patří všem zaměstnancům, kteří 
byli ochotní pomoci s vystěhováním 
a nastěhováním zařízení učeben 
a kabinetů. 

Ve školní jídelně nově využívá-
me salátový bar, který přináší žákům 
větší výběr jídla, zvláště ovoce, zeleni-
ny a salátů dle vlastního výběru. 

Zakoupili jsme dvě dotykové 
obrazovky, které slouží žákům v do-
movské třídě 6.A a 6.B. Dále jsme 
se zaměřili na příjemné prostředí 
chodeb v přístavbě. Obměnili jsme 
květinovou výzdobu a prostor za-
plnili barevnými taburety k sezení 
a odpočinku. Žáci zde mohou trávit 
přestávky, posadit se, popovídat si se 
spolužákem, kamarády, nasvačit se 
nebo si jen tak oddechnout. 

Každý rok se zaměřujeme na 
renovaci některého kabinetu. Nebylo 
tomu jinak ani letos. Další kabinet  
se přes prázdniny stal kabinetem  
21. století. 

O letních prázdninách měl ve 
škole zázemí také příměstský tábor. 
Pod vedením Martiny Štychové se 
děti vydaly objevovat krásy moře 
a vše, co s mořem souvisí a děje se 
pod jeho hladinou. Jako již tradičně 
byly slyšet pozitivní ohlasy. Jediný 
negativní ohlas zněl: „Škoda že je jen 
jeden termín!“ Velké poděkování patří 
také naší školní kuchyni, která se sta-
rala o účastníky tábora a pečovala 
o jejich mlsné jazýčky.

Sami uznáte, že škola prázd-
niny neměla a nebude tomu jinak 

Základní škola 
a Mateřská škola Cerhovice

a jiných prostor a výměnu osvětlení 
na chodbách a v přízemí školy – ve 
školní družině, školní jídelně a v díl-
nách. Pak už bude celá budova vy-
bavená moderním osvětlením, které 
šetří energii a přináší více světla. 

Dotace a další zdroje hospoda-
ření školy
Během nadcházejících letních prázd-
nin proběhne kompletní renovace 
dvou učeben a tří kabinetů, na jejichž 
rekonstrukci jsme získali finance z do-
tace IROP. O tuto dotaci školy proje-
vily obrovský zájem. Proto jsme moc 
vděční, že jsme se dokázali dostat 
mezi skupinu škol, které byly úspěšné. 
Musím přiznat, že první práce na zís-
kání této dotace proběhla již v srpnu 
2020 a teprve nyní, v červenci 2023, 
nám dotace úspěšně potvrdili. To jen 
pro zajímavost, jak dlouhý to může 
být běh. Jsem rád, že čas, který jsme 
tomu věnovali, nebyl zbytečný. 

Věřím, že rekonstrukce bude 
povedená. Jedná se o kompletní mo-

ani letošní léto. Již nyní máme kon-
krétní plány a chystáme se na další 
renovaci kabinetu, výmalbu chodeb 

Městys Cerhovice

Velikonoce jsou za dveřmi a naše škola se pomalu chystá na jarní období. My se však nyní vraťme zpět v čase, 
až na začátek letošního školního roku. Jelikož se jedná o první příspěvek naší organizace v Cerhovickém zpravodaji, 
rád bych vás blíže seznámil se všemi akcemi, které se uskutečnily nebo které nás ještě čekají. 

↑ Seznamovací kurz pro 6. ročník

↑ Den svatého Valentýna
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dernizaci, včetně nábytku, výmalby 
a nových pomůcek. Na rok 2024 má 
škola výrazně větší rozpočet. Navýšení 
je způsobeno výdaji na dotaci, kterou 
musí zřizovatel nejdřív zaplatit a až 
zpětně bude dotace proplacena. Do-
tace pokryje 80 % nákladů a 20 % uhra-
dí zřizovatel. Děkujeme mu za podporu. 

Chtěl jsem vás seznámit s tím, 
že peníze, které jdou do školy a školky, 
jsou správnou investicí do budoucna. 
Musím poděkovat vedení obce za 
to, že si to uvědomuje a že máme ve 
zřizovateli velkou finanční oporu.

Na podzim letošního roku se 
nám podařilo získat dvě dotace. Od 
společnosti Orlen jsme získali dotaci 
ve výši 45 000 Kč. Dotace je určena 
na vylepšení prostředí školy, na kte-
rém se musí podílet zaměstnanci 
organizace. O tom, kterou část a co 
budeme vylepšovat, vás budeme 
informovat v dalším vydání. 

Dále jsme získali částku  
91 600 Kč od Nadace O2. Částku pou-
žijeme na vzdělávání v oblasti digitál-
ní bezpečnosti. 

Zahájení školního roku 2023/24
Vraťme se ještě zpět do roku 2023, kdy 
byla podepsána spádovost okolních 
obcí. Školní obvod tvoří městys Cerho-
vice a obce Drozdov, Újezd a Záluží.

  Letošní školní rok 2023/2024 
byl zahájen zcela netradičně až 4. září. 
Na první velký den se těšilo 22 prvňáč-
ků. Třídní učitelkou první třídy je  
Mgr. Xenie Vannerová Vodičková. Do 
školy celkem usedlo 233 žáků. Jen při-
pomenu, že kapacita školy je 250 žáků. 

Změna v třídnictví nastala 
v 6.A – Mgr. Kristýna Hnízdilová, 6.B – 
Mgr. Lucie Pavlíková, 8. ročník –  
Mgr. Karoli Kůtová. Také musím zmínit 
nové zaměstnance naší organizace. 
Je jím pan učitel PhDr. Jiří Kostečka, 
Ph.D. (pan učitel se k nám dle před-
chozí domluvy vrátil po roční stáži 
v zahraničí) a dále u nás nově vyučuje 
Mgr. Karina Grebeníčková  
a Mgr. Andrea Stejskalová jako asis-
tentka pedagoga v první třídě a jako 
vychovatelka družiny. Posledním 
novým členem je Hana Merhoutová, 
která zastává místo asistentky peda-
goga v páté třídě. Dvě pozice máme 
hrazeny z dotace OP JAK – Operační 
program Jan Amos Komenský, do které 
jsme se zapojili. Jde o pozici speciálního 
pedagoga (Mgr. Lenka Šedivá) a školní 
asistentky (paní Irena Wimmerová).

Volnočasové kroužky
Letošní školní rok jsme navázali spo-
lupráci s Domečkem Hořovice, který 
nám v naší škole zastřešuje kroužky. 

Lektory jsou zaměstnanci naší školy. 
Nabídka kroužků je opravdu pestrá, 
i když některé kroužky nebyly otevře-
ny kvůli malého zájmu. 

Tímto bych rád oslovil a vyzval 
další nadšence z řad rodičů či stu-
dentů, aby své nadšení sdíleli s žáky. 
Sami se pak můžete podílet na rozvoji 
našich žáků. Stačí zastavit se v ředi-
telně a domluvit se na podmínkách. 
Nemám rád slova o tom, že nabídka 
kroužků je malá. Každý z vás se může 
zapojit a vytvořit pro naše děti do-
stupnější a širší nabídku kroužků.

Proběhlé školní akce
Od zahájení školního roku 2023/2024 
se ve škole a školce událo spoustu 
akcí. Seznamovací kurz žáků šestých 
ročníků, Motýlci byli u studánek, Hrač-
kový den ve školce, Závody in-line 
brusle – okresní kolo – 2. stupeň, Burza 
středních škol v Berouně – 9.A a 9.B, 
Drakiáda – družina, exkurze 7.A a 7.B do 
Vojenského muzea Rokycany, Ukliďme 
okolí naší školy – 2. stupeň (cílem bylo 
odstranit odhozený odpad z veřejné-
ho prostranství a přírody v okolí naší 
školy), Veletrh středních škol Plzeň – 
9.A a 9.B, exkurze do kaolinového dolu 
v Nevřeni – 9.A a 9.B, Říjen narůžovo –  
již podruhé se žáci a zaměstnanci 
naší školy oblékli do růžové barvy, aby 
podpořili boj proti rakovině, exkurze  
do Hornického muzea Příbram –  
3. a 4. ročník, Pyžamový den, Diva-
delní představení Beroun – 1. ročník, 
Halloweenský den, Bubáčkový den –  
Krtečkové, exkurze 9.A a 9.B SOU Ho-
řovice – Tlustice, Podzimní cesta – 
Motýlci, Beseda o zvěři a myslivosti, 
Den bez batohů, exkurze do Galeria 
Lumia a galerie ocelových figurín –  
8. ročník, exkurze do Národního mu-
zea – 8. ročník, Advetní Vídeň – druhý 
stupeň, Vánoční výlet a další.

Před prvním adventem jsme 
se sešli na náměstí v Cerhovicích 
a poté u školy na rozsvícení vánoční-
ho stromečku. Na náměstí vystoupili 
naši nejmenší – děti z mateřské školy. 
U školy se nám představila s vystou-
pením školní družina, hudební krou-
žek (žáky na vystoupení připravila 
paní učitelka Lucie Pavlíková) a na 
závěr vystoupili žáci druhého stupně 
pod vedením paní učitelky Karoliny 
Kůtové. Po vystoupení se otevřela 
škola, ve které si učitelé připravili 
pro děti, rodiče a všechny příchozí 
vánoční dílničky. Zaměstnanci ško-
ly připravili stánky s občerstvením 
a bohatá sněhová nadílka doladila 
příjemnou předvánoční atmosféru.    

Také musím zmínit úspěch 
našich žáků z prvního stupně na 

Vánočním florbalovém turnaji v Ho-
řovicích. Mladší chlapci (druhá a třetí 
třída) nestačili na soupeře až ve 
finále a obsadili druhé místo, starší 
chlapci (čtvrtá a pátá třída) obsadili 
páté místo.

Na kalendářní rok 2024 jsme 
také připravili první školní kalendář, 
ve kterém najdete učitelský sbor 
a všechny žáky jednotlivých tříd. Na 
podzim byl také opět otevřen e-shop 
se školním oblečením.

Kurzy a poznávací zájezdy
Do nového školního roku jsme vstou-
pili s cílem rozšířit žákům nabídku 
kurzů a poznávacích zájezdů, aby své 
vědomosti mohli obohatit o vlastní 
poznatky a zážitky z cest. Jen pro 
zajímavost, jaké nadstandardní kur-
zy/výlety škola nabízí: Adventní Vídeň, 
jazykový zájezd do Anglie, dějepisný 
zájezd do Orlího hnízda, zeměpisný 
zájezd na Moravu a Slezska, plavec-
ký kurz, lyžařský výcvikový kurz, kurz 
bruslení, škola v přírodě, turisticko-
-vodácký kurz a další.

Spolupráce s rodiči 
a přáteli školy
Kvalitní vzdělávání se neobejde bez 
dobré spolupráce s rodiči. S mnohými 
jsme se ve škole potkali na třídních 
schůzkách nebo individuálních kon-
zultacích. S některými rodiči a přáteli 
školy jsme se viděli na školním plese, 
který se konal 12. ledna 2024 v místní 
sokolovně. Děkujeme všem rodičům 
a široké veřejnosti za podporu a fi-
nanční štědrost. Zisk z prodeje na ak-
cích školy využije Klub rodičů opět pro 
žáky. Z těchto finančních prostředků 
se hradí odměny pro žáky za soutěže, 
olympiády a sportovní akce nebo 
putují na příspěvky na dopravu. 

Na závěr mi dovolte poděko-
vat. Moje poděkování směřuje nejpr-
ve k zřizovateli školy a vedení městy-
se Cerhovice, a to nejen za finanční 
podporu, ale i vstřícnost a ochotu. 
Pokračujeme tak v dobře nastavené 
vzájemné spolupráci i komunikaci. 
Děkuji za spolupráci a cenné rady 
školské radě a Klubu rodičů. Děkuji 
také všem pedagogickým i nepe-
dagogickým pracovníkům za jejich 
pracovitost, sounáležitost a stálý 
pedagogický optimismus.

Přejeme vám krásné jarní dny, 
požehnané Velikonoce a v celém 
roce 2024 pevné zdraví, hodně lásky 
a pohody a šťastné úsměvy na va-
šich tvářích.

Pavel Vonásek
ředitel školy
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Založení sboru
Počátky nynější základní organizace 
Sboru dobrovolných hasičů Cerho-
vice se datují do roku 1872. V tomto 
roce byla v Cerhovicích založena 
hasičsko-sokolská jednota. Bohužel 
tato jednota v roce 1875 zanikla. Trva-
lo dalších 11 let, než se v Cerhovicích 
vytvořil samostatný sbor dobrovol-
ných hasičů. Stalo se tak na základě 
provolání tehdejšího purkmistra 
města pana Kamila Ackermana, kte-
rý svolal občany na veřejnou schůzi, 
kde se tato otázka projednala. Schů-
ze se konala v neděli 8. září 1886 na 
radnici v Cerhovicích a sešlo se na ní 
31 občanů. Všichni přítomní ustavení 
sboru schválili a přihlásili se za členy.

Do čela nově utvořeného sbo-
ru schválili jako předsedu p. Kamila 
Ackermana. Místodržitelstvím v Praze 
dne 2. 2. 1887 pod č. jednacím 4386. 
Od té doby pracuje požární ochrana 
v Cerhovicích dodnes a je nejstarším 
zdejším spolkem. 

Členy hasičského sboru byli 
občané nejen z Cerhovic, ale i z Droz-
dova a Třenice. Prvního zásahu 
u požáru se hasičský sbor zúčastnil 
16. prosince 1886. Majetek sboru byl 
v té době velmi skromný: Jednalo se 
o starou dřevěnou stříkačku, zasta-
ralé hasební nářadí, koše a žebříky, 
ale také ruční stříkačku čtyřkolovou 
po bývalé hasičsko-sokolské jednotě. 
To vše bylo uloženo v místnosti pod 
tarasem u kostela, což byla první 
hasičská zbrojnice. Aby si sbor mohl 
dovolit lepší vybavení, pořádal různé 
zábavy, cvičení apod. 

S přibývajícím inventářem ne-
dostávalo se již místa v místnosti pod 
kostelem, a proto obecní rada při-
dělila sboru na jeho žádost kůlnu za 

Ohlédnutí za historií 
Sboru dobrovolných hasičů 
Cerhovice

nové motorové stříkačky. Dne  
27. července 1936 se konal v míst-
ní sokolovně sjezd Hasičské župy 
podbrdské. Sjezd byl součástí oslav 
50 let trvání Sboru dobrovolných ha-
sičů Cerhovice. Za 50 let trvání vyjel 
sbor k 72 požárům, z nichž 21 jich bylo 
v místě. V tomto jubilejním roce měl 
sbor 133 členů. 

V letech před 2. světovou 
válkou byl sbor jednou z největších 
organizací v obci. Členové sboru se 
těšili patřičné úctě a vážnosti. Ná-
vštěva a podpora všech akcí pořá-
daných hasiči byla morální a občan-
skou povinností. 

Těžká doba německé oku-
pace zasáhla i do našeho sboru. 

radnicí, která sloužila jako zbrojnice  
19 let. Léta plynula a řídící výbor usilo-
val o získání vlastní hasičské zbrojnice. 

Obec Cerhovice darovala 
stavební parcelu vedle podloubí na 
místě vyhořelých masných krámů 
a rovněž darovala veškeré stavební 
dříví. Dále obec přislíbila finanční 
prostředky, pokud sbor vyčerpá své 
vlastní. 

Činnost sboru ochabla v době 
1. světové války, kdy odešlo mnoho 
členů na frontu. Po válce, ve svobod-
né Československé republice, se čin-
nost sboru opět rozvíjí, hlavně příli-
vem nové, mladé krve do řad hasičů. 
Léta plynou, nastává rozmach požár-
ní techniky a výsledkem je zakoupení 

Městys Cerhovice

V průběhu několika článků vám chceme jako sbor dobrovolných hasičů přiblížit historii sboru v našem rozmanitém 
městysu. V prvním díle se budeme věnovat nejstarší historii, tedy založení sboru v 19. století až do sametové revoluce.

1. část

↑ Zakládající členové sboru dobrovolných hasičů Cerhovice
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Spolková činnost byla v době války 
zakázána – nedochází sice k úplné-
mu zastavení činnosti, ale konají se 
pouze nejdůležitější práce. V ilegál-
ním odboji položil svůj život přispívají-
cí člen pan Čeněk Šillinger. 

Poválečné období
Po osvobození v květnu 1945 nastává 
nový život. Volně se dýchá a práce 
v místním sboru dobrovolných ha-
sičů se znovu rozvíjí. Bylo utvořeno 
družstvo žen. Sbor hasičů se také 
přejmenoval na místní jednotu Čes-
koslovenského svazu požární ochra-
ny. Je vydán nový organizační řád. 
Československý svaz požární ochra-
ny je zařazen mezi složky Národní 
fronty v obci. 

V roce 1957 byl založen také 
30členný zájmový kroužek mláde-
že. Činnost zájmového kroužku se 
vyvíjela velice zdárně. Děti se pra-
videlně scházely a každým rokem 
se zapojovaly do žňových hlídek. 
Pod vedením p. Juláka a p. Kašpara 
sehrál tento zájmový kroužek dvě 
divadelní představení. Za odměnu 
čekal děti pobyt na 14denním letním 
stanovém táboře na Zbirožském 
potoce ve „Lhoteckém údolí“. Zá-
jmový kroužek se také zúčastňoval 
okrskových a okresních soutěží po-
žárních družstev, a to vždy s dobrým 
výsledkem. Činnost tohoto kroužku 
trvala pět let. 

V lednu 1959 bylo naší jednot-
ce přiděleno nové požární speciální 
vozidlo Tatra 805. Dne 27. září toho 
roku předseda MNV slavnostně ote-
vřel novou požární zbrojnici, kterou 
místní jednota Československého 
svazu požární ochrany dostala do 
užívání. 

Roku 1960 dochází ke sloučení 
některých okresů. Náš okres Hořovice 
je sloučen s okresem Beroun. Proto 
byl sloučen i OV ČSPO do Berouna. 

Od roku 1961 se v Cerhovicích 
slaví První máj a členové Místní jed-
noty se každým rokem oslav hojně 
zúčastňují v krojích. V tomto roce za-
čala vydávat školská a kulturní komi-
se časopis „Cerhováček“, do kterého 
Místní jednota také přispívá různými 
zprávami k občanům. 

Roku 1962 uskutečnila místní 
jednotka poprvé akci sběru železné-
ho šrotu. 

O dva roky později byla vy-
budována nová vodní nádrž v Brod-
cích, která se používá jako koupaliště 
a každý rok ji hasiči čistí. Koncem 
roku 1968 byly Místní jednoty přejme-

novány na Požární sbory. Od ledna 
1974 se užívá nového názvu –  
Základní organizace svazu požární 
ochrany. 

V sobotu 21. září 1975 uspo-
řádala v rámci 700. výročí založení 
Cerhovic naše organizace Požárnický 
den, spojený s prohlídkou zbrojnice, 
výstavou techniky a historie sboru. 
V roce 1983 došlo k obměně a rozšíře-
ní našeho vozového parku. V červenci 
nám byl přidělen skříňový požární vůz 
Robur a v listopadu starší cisternový 
vůz Škoda 706. 

Informace v tomto článku byly 
z velké většiny čerpány z výroční 
zprávy založení SDH. Redakčně 
upraveno z podkladů SDH 
Cerhovice.

Sbor 
dobrovolných 
hasičů je 
součástí života 
městysu 
Cerhovice 
již téměř 
140 let.

Důležité 
milníky 
sboru

1872  založení sboru (hasičsko-sokolská jednota)
1875  zánik hasičsko-sokolské jednoty
1886  vznik samostatného Sboru dobrovolných hasičů Cerhovice
1886  první zásah v obci Újezd 
1887  schválení stanov
1889  nová zbrojnice (kůlna za radnicí)
1896  zakoupení nové ruční stříkačky „šestky“ Smékal Praha – 
  Smíchov 
1908  postavení vlastní zbrojnice vedle podloubí, na místě 
  současné zbrojnice 
1933  pořízení motorové stříkačky DS 16 od firmy Stratílek 
1936  sjezd Hasičské župy podbrdské k 50. výročí založení sboru
1940  pořízení osobního automobilu Praga Minor 
1949  utvoření družstva žen 
1953  změna názvu na místní jednotu Československého 
  svazu požární ochrany
1957  založení zájmového kroužku mládeže
1959  v lednu převzato nové požární vozidlo Tatra 805
1959  v září slavnostně otevřena nová hasičská zbrojnice 
1960  sloučení místního okrsku Hořovice pod Beroun 
1964  vybudování nové požární nádrže v Brodcích, koupaliště 
1968  změna názvu jednotky na Požární sbor Cerhovice
1971  85 let od založení sboru 
1974  změna názvu na Základní organizace svazu požární ochrany
1981  úmrtí dlouholetého významného člena sboru 
  p. Josefa Mudry st. 
1983  přidělení nových požárních vozidel Robur a vozidla 
  Škoda 706 
1986  Sté výročí založení sboru v obci 
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Masopust Cerhovice 
Tradiční masopust Cerhovice se letos konal v sobotu 10. února. Pořadatelem byl městys Cerhovice ve spolupráci 
s Moje Trucovna a Tělocvičná jednota Sokol Cerhovice.  Akci zahájily od 11 hod. tradiční masopustní hody u sokolovny, 
následoval průvod s živou hudbou a příjemný společenský den zakončilo posezení v sokolovně.

Městys Cerhovice

Cerhovický čtvrtletník, ročník II, vydání 1/2024, vychází v březnu 2024 | Vydavatel: Městys Cerhovice, nám. Kapitána Kučery 10, 267 61 
Cerhovice, IČO 00233196, e-mail: podatelna@cerhovice.cz, www.cerhovice.cz | Produkce a grafické zpracování: Corporate Publishing s.r.o., 
U Golfu 565, 109 00 Praha 10, www.copu.cz | Redakce: Jakub Hendrich, Adam Šlechta; kontaktní e-mail: zpravodaj@cerhovice.cz | Foto: archiv 
městysu Cerhovice, shutterstock.com | Jazyková úprava: Proofreading.cz | Volně neprodejné | Registrace: MK ČR E 24563, periodický tisk 
územního samosprávného celku, vychází 4× ročně | Náklad: 500 ks

Kalendář akcí (více informací na webu městysu a na plakátech)

20. 4. 
od 13 hod.

(Po)vinné Cerhovice Cerhovice Začátek v kavárně „Moje Trucovna“, procházka po Cerhovicích 
a Třenici pro dospělé. Šest zastavení u šesti vinařů, 
24 vzorků vína k ochutnání.

30. 4. Čarodějnice Cerhovice 
fotbalové hřiště

Průvod v kostýmech čarodějnic a čarodějů, plnění úkolů, 
opékání špekáčků, zpívání u ohně. Čas bude upřesněn 
na plakátech.

4. 5. Burgrování Cerhovice 
fotbalové hřiště

Na hřišti UNIONU proběhne grilování hovězích burgerů. 
Čas bude upřesněn na plakátech.

18. 5. Kachna na Šemíkovi Cerhovice Cyklovýlet z Prahy do Cerhovic, výjezd v ranních hodinách, 
čas bude upřesněn na plakátech.

25.–26. 5. Pouť Cerhovice Cerhovice 
nám. Kapitána 
Kučery

26. 5. Cerhovické kočičky vs. 
Fanoušci UNIONU

Cerhovice 
fotbalové hřiště

Pouťový sranda mač žen proti mužům. Vystoupení moderní 
gymnastiky.

8. 6. Pohádkový les Cerhovice 
fotbalové hřiště

Při procházce lesem čekají na děti pohádkové postavy, 
u kterých splní vždy jeden úkol, za jejich snahu je čeká odměna.

21. 6. 
od 17 hod.

Noc sokoloven Cerhovice 
sokolovna

Výstava fotografií a historie Sokola, ukázka moderní gymnastiky, 
možnost vyzkoušet cvičební náčiní, opékání buřtů s kytarou 
a přespávání v sokolovně.

22. 6. Akce s minipivovary Cerhovice 
fotbalové hřiště

Občerstvení Žlutá Kachna bude mít k ochutnání tradiční 
i speciální piva minipivovarů z okolí. K tanci a poslechu zahraje 
Pawouk.

31. 8. Piknik Cerhovice 
u koupaliště

Pohodové posezení s přáteli, sousedy. Možnost zakoupit 
občerstvení, živá hudba, opičí dráha pro děti.


